OFÍCIO Nº 163/2025/DN/SINASEFE NACIONAL
                                                                                                                                Brasília-DF, 13 de junho de 2024.

ÀS SEÇÕES SINDICIAS DO SINASEFE

Assunto: Solicitação de informações sobre atividades voltadas para aposentados(as) filiados(as).

Prezados(as) companheiros(as),

A Direção Nacional do SINASEFE, em conjunto com a Coordenação de Pessoal –

Aposentados, no intuito de mapear e fortalecer as ações voltadas ao público de aposentados (as) filiados (as),

vem, por meio deste, solicitar a colaboração das Seções Sindicais do Sinasefe, o envio de informações
referentes às ações promovidas especificamente para os(as) filiados(as) aposentados(as).

Nosso objetivo é ampliar as iniciativas voltadas a esse público, promovendo maior

integração dos(as) colegas aposentados(as) nas atividades do sindicato.

Sendo assim, solicitamos que, se possível:

1) Sejam informadas as atividades que vêm sendo desenvolvidas para os(as)
aposentados(as);

2) Seja encaminhado, caso exista, o cronograma de programação previsto com ações
futuras voltadas a esse segmento.

As informações coletadas serão fundamentais para subsidiar a construção de estratégias

coletivas que valorizem e promovam a participação ativa dos(as) aposentados(as) nas lutas e na vida
sindical.

Solicitamos que as respostas sejam enviadas para o e-mail aposentados@sinasefe.org.br,
a fim de darmos continuidade às ações em andamento.

Desde já, agradecemos a atenção e colaboração de sempre.

Atenciosamente,

Laryssa Braga Martiniano Maciel

                                                        Coordenadora geral do Sinasefe de Plantão